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Abstrakt

Práce se zabývá Malou mořskou vílou a jejími filmovými adaptacemi. První část se věnuje

mytologii mořských panen. Poté se blíže soustřeďuje na tento fenomén v současnosti. Další

kapitoly se zaměřují na Hanse Christiana Andersena a především na jeho tvorbu. Analyzuje

jeho pohádkový příběh Malá mořská víla především s přihlédnutím na motivy a poselství, které

se v něm objevují. V praktické části se zaměříme na tři adaptace; Malou mořskou vílu (1976)

Karla Kachyni, Ponyo z útesu nad mořem (2008) Hajaho Mijazakiho a Vábení Sirén (2015)

Agnieszky Smoczynské. Zodpovíme si otázky, jak si tito tři tvůrci poradili s postavou hlavní

hrdinky, jak ve filmech pracují s vizuální stránkou a jaké reference, ať už folklorní či popkulturní,

v nich využívají. V neposlední řadě jak Andersenův původní příběh adaptovali na film. Karel

Kachyňa vytvořil vizuálně podmanivou smutnou baladu o světě, kde neexistuje jednoznačný

rozdíl mezi absolutním dobrem a absolutním zlem. Mijazaki vychází z mnoha motivů předlohy,

ale nabízí nám svoji pozitivnější interpretaci, která vkládá více důvěry v lásku i lidství než

Andersen či Kachyňa. Oproti tomu Smoczynská ve Vábení Sirén ukazuje skoro až antitezi

Malé mořské víly. Právě na této široké škále přístupů můžeme ale vidět univerzálnost

Andersenova příběhu a také rozsah symbolů a motivů, jež postava mořské panny v sobě může

nést.

Abstract

This thesis deals with "The Little Mermaid" and its film adaptations. The first part focuses on

the mythology of mermaids. It then delves deeper into this phenomenon in the present day.

Subsequent chapters concentrate on Hans Christian Andersen and, above all, his work. It

analyzes his fairy tale "The Little Mermaid," primarily considering the motifs and messages that

appear in it. In the practical part, we will focus on three adaptations: "The Little Mermaid" (1976)

by Karel Kachyňa, "Ponyo on the Cliff by the Sea" (2008) by Hayao Miyazaki, and "The Lure"

(2015) by Agnieszka Smoczyńska. We will answer questions about how these three creators

dealt with the main character, how they worked with the visual aspects in the films, and what

references, whether folkloric or pop-cultural, they used. Lastly, we will explore how they

adapted Andersen's original story into a film. Karel Kachyňa created a visually captivating,

melancholic ballad about a world where there is no clear distinction between absolute good

and absolute evil. Miyazaki draws on many motifs from the source material but offers us a

more positive interpretation, placing more trust in love and humanity than Andersen or

Kachyňa. In contrast, Smoczyńska's "The Lure" shows an almost antithesis of "The Little

Mermaid." It is precisely this wide range of approaches that allows us to see the universality of

Andersen's story and the range of symbols and motifs that the character of the mermaid can

embody.
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Úvod

To jsou však bolesti, jež člověk za všechny

ty enormní požitky rád vezme na bedra, s

potěchou i pýchou, bolesti, jež známy jsou

z pohádek, bolesti, jež měla mořská víla ve

sličných svých lidských nohou, když nabyla

jich namísto ocasu, bolesti jak od čepelí

nožův. Známa je ti přec malá mořská víla od

Andersena jistého?1

Mořské panny jsou všude kolem nás. Jsou na kelímcích s kávou, kterou pijeme,

převlékáme se za ně; malé holčičky si hrají s panenkami v podobě mořských panen.

Objevují se v pohádkách, fantasy filmech, komiksech i hudebních videoklipech. Tyto

napůl rybí a napůl lidské bytostí se staly neodmyslitelnou součástí našich životů, aniž

bychom si to uvědomovali. Co jsou ale mořské panny? Jsou nebezpečné pro lidi, nebo

existence lidí je naopak smrtící pro ně? Patří do našeho světa, nebo ne? Jsou to jen

bezduché erotické symboly, nebo bytostí, patřící do obou světů, ale nakonec nepatří

ani do jednoho z nich,, nebo nesou hlubší poselství o naší společnosti?

Neexistuje asi známější mořská panna než ta, kterou ve svém příběhu stvořil Hans

Christian Andersen. Jeho malá mořská víla se stala symbolem tragické lásky,

nešťastnou bytostí, která udělala vše, aby získala svého milovaného prince, zatímco

jeho srdce už dávno patřilo jiné. Tento příběh se vryl do srdcí jak dětem, tak dospělým,

a dočkal se také mnoha filmových adaptací. Co je na tomto smutném příběhu tak

lákavého, že se k němu stále vrací další a další tvůrci?

V prvních kapitolách diplomové práce se celistvě podíváme na fenomén mořské

panny. Rozebereme tyto bytosti napříč historií a kulturami a poukážeme na různé

významy, které jsou jim připisovány. Poté se zaměříme na mořskou pannu v

současnosti a pokusíme se odpovědět na otázku, čím je symbol této bájné bytosti pro

naši kulturu stále natolik relevantní. Tato kapitola se jako celek snaží zjistit, jaké

významy jsou v naší kultuře mořské panně přisuzovány.

V další části se soustředíme na samotného Hanse Christiana Andersena, a to nejen

na jeho život, ale především na jeho tvorbu. I když byl jeho literární záběr široký, tak

se v těchto kapitolách budeme především věnovat jeho textům pro děti a hlavně

budeme hledat odpověď na věčnou otázku, zda vůbec lze jeho příběhy označit jako

1 MANN, Thomas. Doktor Faustus. KARLÁCH Hanuš (překladatel) s.46 Praha: Mladá fronta, 1982.

ISBN 9-8843-504-3
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dětskou tvorbu. Zajímá nás také na kolik čerpal z dánské mytologie a z lidových

příběhů a jak je modernizoval. Kapitola o Malé mořské víle se bude věnovat literárně-

kritickému přijetí a mnoha výkladům, ke kterým tento příběh vybízel a vybízí.

V praktické části se zaměříme na tři adaptace; Malou mořskou vílu (1976) Karla

Kachyni, Ponyo z útesu nad mořem (2008) Hajaho Mijazakiho a Vábení Sirén (2015)

Agnieszky Smoczynské. Zodpovíme si otázky, jak si tito tři tvůrci poradili s postavou

hlavní hrdinky, jak ve filmech pracují s vizuální stránkou a jaké reference, ať už

folklorní či popkulturní, v nich využívají. V neposlední řadě jak Andersenův původní

příběh adaptovali na film.

Pojďme se tedy ponořit do světa bájných bytostí, tragické lásky, neschopnosti

komunikace, ale nahlédneme i do světa polských nočních klubů či do japonského

domova důchodců.
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1 Mořské panny

1.1 Mořské panny ve světové mytologii

1.1.1 Nejstarší zmínky o mořských vílách

Mořská panna je nejčastěji popisována jako mořské stvoření, které má horní polovinu těla

ženy, ale spodní tvoří tělo ryby. Podobná stvoření se objevují napříč kulturami už od

pradávných časů. Nejstarší zmínky o napůl vodních a napůl lidských bytostech můžeme

datovat až pět tisíc let zpátky do minulosti.2 Podle některých vědců lze první stopy mořských

panen nalézt už v mezopotámské kultuře, a to v postavě boha Oannese. Ten sice naplňoval

představu mořské panny jako napůl člověka a napůl ryby, ale jinak než si takovou bytost

představujeme dnes. Mělo se jednat o muže, který měl jak rybí, tak lidskou hlavu a zpoza

ocasu mu vyrůstaly lidské končetiny.3 Už mnohem blíže se dnešní představě mořské víly blíží

syrský mýtus o bohyni Atargatis. Ta skočila do jezera a chtěla se proměnit v rybu. Bohové

však nechtěli dovolit, aby ztratila všechnu svoji krásu, a proto se proměnila jen napůl. Horní

polovina jejího těla zůstala lidská. Podle archeologických nálezů se jednalo ve své době o

populární motiv, který byl často vyobrazován. Ovšem ne všechny podobizny bohyně

připomínají mořské panny, jak je známe dnes. Někdy je zobrazena jen jako ryba s lidskou

tváří, jindy má kromě ocasu i lidské nohy. 4

1.1.2 Sirény, nymfy a mořské panny

Podle Nicolase L. Wrighta viz Non-Greek religious imagery on the coinage of seleucid Syria

se postava bohyně Atargatis dostala do řecké mytologie po dobytí Sýrie Alexandrem Velikým.

Zmiňuje, že první dochovanou psanou památku o mořských vílách v antické řecké kultuře

najdeme v Argonautice. Zde se objevuje stvoření nazvané vodní nymfa. Mladý chlapec Hylas,

svěřenec Hercula, se ztracený vydává hledat vodní pramen. Ten najde, ale také se u něj objeví


[…]


Zajímavé je také, že nesledujeme jen Srebrnu, jejíž příběh kopíruje více Malou mořskou vílu

od Andersena, ale i Zlotu, která je vlastně v něčem mnohem jasnější a čitelnější postavou.

Zlota nemá ráda lidi, všechno bere jen jako zábavnou hru a když ji přestane bavit si s lidmi

hrát, tak se vrátí do moře. Tuto motivaci zřejmě zpočátku Srebrna sdílí, dokud se nezamiluje

do Mieteka. Narozdíl třeba od Ponyo i od malé mořské víly Kachyni, tak Srebrna neprojevuje

výjimečný zájem a fascinaci lidským světem. Oběma mořským panám ve Vábení Sirén přijde
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zpočátku zábavný, ale neprojevují hlubší fascinaci. Pro Srebrnu je motivace stát se člověkem

spojená jen s Mietekem. Srebrna také nejvíc ztrácí. Nejenom, že ztratí možnost se proměnit v

mořskou pannu, ale také ztrácí svůj hlas, tedy jediné dvě přednosti, které ji ve světě lidí činily

jedinečnou a vlastně ji díky práci v klubu živily. Srebrna ztrácí vše kromě loajality Zloty. Je to

o to silnější, že zde doposud (nejvíce ze všech tří adaptací), měly mořské panny nad lidmi

navrch. Jsou před lidmi vždy o krok dál a víceméně s nimi mohou manipulovat a hrát si, jak je

jim libo. Srebrno proto v tomto hypotetickém hierarchickém žebříčku spadne z vrcholu na úplné

dno.

V tomto, je polská adaptace nejvzdálenější původnímu Andersenovu poselství, i když v něčem

je čistě z příběhového hlediska Vábení Sirén Andersenovi podobnější než třeba Ponyo.

Zatímco další dva filmy chápou motivaci svých hrdinek stát se člověkem a sympatizují s nimi,

tak Vábení Sirén spíše přejímá opovržlivé stanovisko Zloty. Snaha stát se člověkem kvůli

milostnému románku je brána jako naprosto zbytečná a tragédie vlastně spočívá v tom, že

Zlota kvůli pošetilosti a naivitě ztratí nejbližšího člověka. Taky jediný upřímný vztah v celém

filmu je ten mezi Zlotou a Srebrnou, věří si, mají se rády a pomáhají se. Vztahy mezi lidmi jsou

falešné, závistivé a povrchní. Oběť Srebrny není glorifikována, je ukázána jako naprosto

zbytečná.
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Závěr

Mořské panny jsou stále fascinujícím fenoménem, který představuje bohatou uměleckou

inspiraci. Jejich význam se napříč historií a kulturou mění, ale jejich dualita je stále stejně

děsivá jako přitažlivá. Andersen vzal tento motiv z dánské mytologie a vytvořil příběh dívky,

která nemůže přežít ani v jednom z obou světů.

Každý ze tří filmů, který jsme analyzovali k tomuto příběhu přistoupil jinak. Karel Kachyňa

vytvořil vizuálně podmanivou smutnou baladu o světě, kde neexistuje jednoznačný rozdíl mezi

absolutním dobrem a absolutním zlem. Jak podmořský tak lidský svět mají svoje špatné i dobré

stránky, ale víle není souzeno zůstat ani v jednom. Kachyňa se vyhýbá motivu viny, vílu

postihuje její tragický osud nešťastnou souhrou okolností. Přesto ovšem do centra děje staví

postavu láskyplné a empatické bytosti, která přes všechnu bolest a příkoří, co musela snášet

a nedosáhla svého cíle, stejně není schopná milovanému muži ublížit. Oproti Andersenovi

Kachyňa posouvá její oběť dál a na konci malou mořskou vílu nechá proměnit v pěnu. Stal se

symbolem naprosto nesobecké oběti pro lásku.

Oproti tomu Hajaho Mijazaki nabízí jedinou ze tří adaptací se šťastným koncem. Místo

dospívající dívky je hlavní hrdinka Ponyo rozjíveným dítětem. Přesto je ale schopná urazit

cestu, po které najde svoje místo ve světě lidí. Mijazaki se ve své interpretaci soustředí

především na tuto cestu a na to, zda se dokáže stát lidskou dívkou, aniž by všechny kolem

sebe zničila. Její magická podstata je stejně důležitá, jako ta lidská. Proto i Sosuke je jediný z

hlavních protagonistů, který je schopný milovat Ponyo stejně jako rybu i jako holčičku a díky

tomu může tato dvojice zůstat spolu. Mijazaki vychází z mnoha motivů Malé mořské víly, ale

nabízí nám svoji pozitivnější interpretaci, která vkládá více důvěry v lásku i lidství než Andersen

či Kachyňa.

Smoczynska ve Vábení Sirén ukazuje skoro až antitezi Malé mořské víly. Zatímco Mijazaki,

Kachyňa i Andersen se snahami svých hrdinek jít si za svou láskou sympatizují a spíše

odsuzují krutosti okolního světa, pro který je mořská víla moc dobrá, tak Smoczynska ukazuje

lidský svět jako plný falešnosti, touhy po penězích a povrchnosti. Oproti tomu ani její

predátorské mořské panny nepůsobí jako záporné postavy. Osud Srebrny vyznívá tak, že

ztratit veškerou svoji identitu a posléze život kvůli ošuntělému baskytaristovi, je naprostá

zbytečnost. Mnohem bližší může divákovi nakonec připadat postava Zloty, která si zachová

od lidí odstup a své animální podstaty se nikdy nezbaví.

Právě na této široké škále přístupů můžeme ale vidět univerzálnost Andersenova příběhu a

také rozsah symbolů a motivů, jež postava mořské panny v sobě může nést. I když všechny
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tři filmy jsou adaptací stejného příběhu, tak každý dále vychází z rozdílných referencí a výkladů

a nabízí nám velmi rozdílný pohled na lidskou společnost i lásku.
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