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Vymezení cíle a jeho naplnění:
Málokdy je u magisterských zkoušek zřejmé tak vědomé a organické propojení teoretické a
umělecké scenáristické práce jako v tomto případě. Mohlo být jako záměr pregnantněji
specifikováno v úvodu, což ale nic nemění na tom, že si autorka velmi prakticky a funkčně
vymezila a osvojila alespoň základní historické a teoretické zázemí nejen k vlastnímu
autorskému záměru, ale přehledně představila informační zdroje i pro další zainteresované
zájemce.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Metodu v tomto smyslu pokládám za relevantní .

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce díky osvojení související literatury a jejímu využití jako třídícího a hodnotícího
nástroje může být (případně ve spojení se scénářem jako další životaschopnou variantou
analyzovaných příběhů) přínosná i pro další autory, zabývající se podobnými žánry, tématy
a archetypy.

Logická stavba a členění práce:

Standardní – až na (studentsky obvyklé) slibování dosažení vyšších cílů, než na které pak
vlastní analýzy a závěry dosáhnou.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: V normě.

Práce s informačními zdroji: Nadstandardní.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Dobrá.
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Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Jak už jsem zmínil – více by mi vyhovovalo, kdyby byla práce v úvodu více a
přesněji předznamenána jako osobní hledání uvnitř vymezeného okruhu velice košaté
problematiky, ale budiž. Stejně si text nakonec řekne o podobné vnímání a vlastně
nenápadně i o ohled na související scénář, k němuž vytváří zasvěcující komentář – čímž
nepopírám jistou samonosnost i informační hodnotu této teoretické práce.

Text Hany Neničkové pokládám za docela poctivě odpracovaný. Přehledná (byť
trochu zrychlená, ale to k tomu patří) citační argumentace z poměrně rozsáhlé a pestré
pramenné základny slouží dobře k našemu pocitu, že se orientujeme v autorčině záměru
a nasedneme bez větších protestů na její vláček, který nás veze k Andersenovi a
vybraným analyzovaným filmům. Hana Neničková se vyhýbá pastem odboček k
archetypům, psychoanalýze (včetně třeba té bachelardovské psychoanalýze živlů) a
dovede nás přímočaře ke třem filmům o mořských pannách, dílům, které vykolíkovávají
ve své rozdílnosti teritorium, jež Hanu zajímá autorsky nejvíce. Trojúhelník, do něhož
jsou vrženy postavy, které se zrodily vně lidského světa, ale vstupují do něj a ocitají se
v pozici, která jim – napůl ženám, napůl rybám možná neumožní žít ani před ani za touto
fatální hranicí. Lidskost a ne-lidskost, láska a živelná animálnost – a další podobné
ambivalence a dichotomie analyzovaných postav jsou v práci představovány na
historických příkladech i zkoumaných filmech cíleně a přiměřeně.

Za trochu zavádějící pokládám používání termínu „duše“ jako konstanty, jejíž obsah
je přece každému předem jasný – včetně jaksi samozřejmého předpokladu, že všichni
víme, co znamená duši mít či nemít.

Nicméně – podle mého názoru se jedná o text s přehlednou strukturou, užitečným
pensem informací, čitelnou, byť maličko manipulativní metodikou – a vlastně docela čtivý
a užitečný. Doporučuji k obhajobě.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě: Jak je to v této souvislosti s tou duší?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: B
Datum vypracování posudku: 20.9.2023
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